COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E
MINORIAS

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº        , DE 2003
( Do Sr. Fernando Gabeira )

Solicita a realização de Audiência Pública para
levantar os problemas e subsidiar políticas
públicas para o implemento do controle biológico
de pragas e estímulo ao desenvolvimento da
agricultura orgânica no País.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja realizada, nesta Comissão,
Audiência Pública com a participação de Júlio Sérgio de Brito (Coordenador da
Fiscalização de Agrotóxicos do Ministério da Agricultura), Maria Regina Vilarinho de
Oliveira (CENARGEN-Embrapa-Recursos Genéticos e Biotecnologia), José Cabral de
Sousa Dias (pesquisador da EMBRAPA – Meio Ambiente), Marcos Faria (entomologista e
pesquisador da EMBRAPA – Recursos Genéticos e Biotecnologia), Evaldo Vilale (Reitor
da Universidade Federal de Viçosa/MG), Alexandre de Sene Pinto (entomologista e
consultor  em controle biológicos), Danilo Pedrozoli (agrônomo e proprietário da empresa
Bug Agentes Biológicos), Adalberto Lucio Borges (engenheiro agrônomo e proprietário da
empresa Biopred – Uberlândia/MG), Ari Gitz (proprietário da empresa Biocontrole),
Alfredo Stang (Agrônomo da Prefeitura de Santa Maria de Jetibá/ES e Certificadora Chão
Vivo), para discutirmos sobre o controle biológico de pragas e estímulo ao
desenvolvimento da agricultura orgânica no País.

Dada a importância do tema, requeiro a aprovação deste
requerimento, uma vez que o crescimento desse mercado esbarra na falta de leis específicas
para o setor, o que onera e atrasa o registro, pelas empresas, de novos agentes de controle
biológico, assim como, resistências culturais e ausência de normas de qualidade também
dificultam a aceitação das técnicas.

Sala da Comissão, em        de  agosto de 2003.

Deputado Fernando Gabeira